
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 151 del 17-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 151 del 17-05-19

OGGETTO: CONTRIBUTO CARITAS PARROCCHIA DEI SANTI ILARIO E DONATO DI
AMANDOLA. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20.12.1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO che con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 6114 del 02.05.2019 il Sacerdote Paolo De
Angelis, nella sua qualità di Presidente della Caritas parrocchiale, ha segnalato al Comune di
Amandola la situazione di indigenza in cui versano due fratelli residenti nel Comune di Trani e
temporaneamente dimoranti nel territorio comunale;



PRESO ATTO che i summenzionati fratelli, nel mese di aprile, sono stati destinatari di uno sfratto
esecutivo e che gli stessi, disponendo del solo reddito di inclusione sociale, non hanno la
possibilità di fare ritorno autonomamente alla propria città di residenza;

CONSIDERATO che la Caritas parrocchiale ha intenzione di acquistare una roulette da destinare
ai predetti fratelli e di riaccompagnare gli stessi nella propria città di residenza;

DATO ATTO che la spesa quantificata dalla Caritas parrocchiale per il disbrigo delle pratiche e
per il viaggio verso la Città di Trani ammonta a circa euro 500,00 e che il Sacerdote Paolo De
Angelis ha chiesto al Comune di poter ricevere un contributo di una somma di importo
corrispondente;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 10.05.2019 con la quale si è
stabilito, tra l’altro:

alla Caritas della Parrocchia dei S.S. Ilario e Donato, con sede in Amandola, Via

Giovanni XXIII n. 8, C.F. 92007050443, un contributo massimo di euro 500,00 per le
attività indicate in premessa;
di impegnare, a tal fine, a favore della Caritas parrocchiale, la somma di euro 500,00 al

cap. 1955 cod. 12.07-1.04.04.01.001 del bilancio di esercizio pluriennale 2019/2021,
annualità 2019;
di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa il compimento di tutti gli atti

necessari a dare esecuzione al presente atto;

VISTO il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ed ausili finanziari,
e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”, approvato con Deliberazione di
C.C. n. 21 del 26.05.2000;

VISTO, in particolare, l’art. 8 del citato Regolamento, il quale stabilisce che “la concessione dei
contributi, ausili finanziari e vantaggi economici è rivolta a: - persone residenti o dimoranti nel territorio
comunale. Possono essere estesi anche alle persone che si trovino occasionalmente nel territorio comunale per
il tempo necessario a superare l’emergenza ovvero a consentire il rientro nel territorio di appartenenza (….)”

REPUTATO, alla luce di quanto sopra esposto, di dover concedere alla Caritas Parrocchiale -
Parrocchia dei Santi Ilario e Donato di Amandola - un contributo pari ad euro 500,00, da imputare
al cap. 1955 cod. 12.07-1.04.04.01.001 del bilancio di esercizio pluriennale 2019/2021, annualità 2019;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazioni della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 151 del 17-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss. mm. e
ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 1 del 02.01.2019 di conferimento delle funzioni di cui all’art.
107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI ASSEGNARE alla Caritas della Parrocchia dei S.S. Ilario e Donato, con sede in Amandola,2.
Via Giovanni XXIII n. 8, C.F. 92007050443, un contributo pari ad euro 500,00, affinché lo
utilizzi per le finalità indicate in premessa;

DI IMPEGNARE al cap. 1955, cod. 12.07-1.04.04.01.001, del Bilancio di previsione 2019/2021,3.
annualità 2019, la somma di euro 500,00 a favore della Caritas Parrocchiale - Parrocchia dei
Santi Ilario e Donato di Amandola;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile del4.
procedimento è la scrivente Dot.ssa Laura Lupi;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di5.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto6.
di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n.
62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli7.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 151 del 17-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio online ai8.
sensi della normativa vigente.

                                                      Il Responsabile dell’Area Amministrativa
                                                     Dott.ssa Laura Lupi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 151 del 17-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 151 del 17-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


